非流動負債總額 1,772,668 1,759,194

資產淨值 3,861,543 3,944,966

權益
母公司擁有人應佔權益
股本 962,949 962,949

其他儲備 2,898,594 2,982,017

權益總額 3,861,543 3,944,966

2016年
6月30日

2015年
12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

5

簡明綜合財務報表附註

1.1 公司資料

本公司為一間於2007年8月6日在香港註冊成立的有限公司。本公司的註冊辦事處位於香港灣仔

港灣道25號海港中心21樓2110室。本公司股份自2012年2月23日於聯交所上市。本集團主要於中

國從事生產及銷售鋼材產品業務。

本公司的直屬控股公司為西王投資有限公司（「西王投資」），該公司由西王控股有限公司（「西

王控股」）全資擁有。本公司的最終控股公司為西王集團有限公司（「西王集團」）。

1.2 編製基準

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港

會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附

錄16編製。

編製本簡明綜合中期財務報表時採用的會計政策及計算方法與截至2015年12月31日止年度的年

度財務報表所採納者一致。

本未經審核簡明綜合中期財務報表應與根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製的

本集團經審核2015年年度財務報表一併閱讀。

於2016年6月30日，本集團的流動負債淨額約為人民幣4,437,400,000元（於2015年12月31日：人民

幣4,233,500,000元）。董事認為，儘管處於流動負債淨額狀況，本集團於可見將來將有足夠的營

運資金以應付其業務所需及維持其經營現狀，因此已按持續經營基準編製簡明綜合中期財務報

表。

6

1.3 會計政策和會計估計變更

會計估計變更

按照《香港會計準則第16號－物業、廠房及設備》及《香港會計準則第8號－會計政策、會計估

計變動和錯誤》的相關規定，本集團對樓宇和機器設備的可使用年限進行了調整，以確保調整

後的可使用年限更符合資產預計可為本集團帶來未來經濟利益的期限。本次可使用年限變更的

影響將不會導致重列，新可使用年限於2016年1月1日起開始實施。

2016年1月1日起，本集團對樓宇和機器設備的可使用年限進行了如下調整：

樓宇 機器設備

變更前的可使用年限 30 15

變更後的可使用年限 40 20

上述會計估計變更對截至2016年6月30日止期間財務報表的主要影響如下：

會計估計

變更前期末

餘額╱本期內

發生額 折舊變更

會計估計

變更後期末

餘額╱本期內

發生額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

固定資產賬面淨值 9,793,819 73,103 9,866,922

固定資產折舊 244,153 (73,103) 171,050

除稅前溢利 112,590 73,103 185,693

所得稅 7,626 15,982 23,608

淨利潤 104,964 57,121 162,085

保留溢利 2,068,296 57,121 2,125,417

7

1.4 新增及經修訂香港財務報告準則的影響

除採納以下2016年1月1日的新詮釋及修訂外，編製此未經審核簡明綜合中期財務報表所採用的

會計政策，與編製本集團截至2015年12月31日止年度的年度財務報表所採納者一致：

國際財務報告準則第10號、

國際財務報告準則第12號及

國際會計準則第28號之修訂

投資實體：應用綜合入賬的例外情況

國際財務報告準則第11號之修訂 合營安排：收購權益的會計方法

國際會計準則第1號之修訂 披露建議

國際會計準則第16號及

國際會計準則第38號之修訂

對可採用的折舊和攤銷方法的澄清

2012年至2014年週期的年度改進 於2014年9月頒佈之多項香港財務報告準則之修訂

採納上述新詮釋及修訂本並無對本集團的會計政策及簡明綜合中期財務報表的計算方法造成

任何重大影響。

本集團並無提早採納任何其他已頒佈但仍未生效的準則、詮釋或修訂本。

2. 業務分部資料

為方便管理，本集團根據其產品劃分業務單元，可分為以下四個可報告業務分部：

(a) 「普通鋼」分部，即從事生產及銷售普通鋼產品；

(b) 「特鋼」分部，即從事生產及銷售特鋼產品；

(c) 「商品貿易」分部，即從事鐵礦粉、球團礦、鋼坯及焦炭等商品貿易；及

(d) 「副產品」分部，即包括銷售鋼渣、蒸汽及電力等副產品。

管理層獨立監控本集團業務分部的業績，以就資源分配及表現評估作出決定。分部表現乃根據

可報告分部溢利進行評估，而分部溢利是用以計算經調整的除稅前溢利。

地區資料

本集團在同一個地區內經營業務。截至2016年6月30日止六個月，其營業額全部（2015年6月30日

止六個月：全部）來自中國，且本集團的主要資產及資本開支均位於中國及於中國產生。因此，

並無呈列地區資料。

8

主要客戶資料

截至2016年6月30日止六個月，與單一外部客戶交易的營業額為人民幣384,140,000元（截至2015

年6月30日止六個月：零）佔本集團總營業額10%或以上。

截至2016年6月30日止六個月，計入除稅前溢利的未經審核分部業績及其他分部項目如下：

普通鋼 特鋼 商品貿易 副產品 綜合
附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部營業額：
銷售予外部客戶 1,849,669 749,139 620,150 114,910 3,333,868
銷售成本 (1,466,115) (667,852) (612,201) (113,943) (2,860,111)

毛利 383,554 81,287 7,949 967 473,757

對賬：
其他收入及收益 3 8,399
銷售及分銷開支 (5,651)
行政開支 (29,603)
其他開支 (1,285)
研發成本 (92,683)
融資成本 5 (167,241)

除稅前溢利 185,693

截至2015年6月30日止六個月，計入除稅前溢利的未經審核分部業績及其他分部項目如下：

普通鋼 特鋼 商品貿易 副產品 綜合
附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列）
分部營業額：
銷售予外部客戶 1,944,907 1,065,325 282,687 144,734 3,437,653
銷售成本 (1,687,809) (901,240) (280,030) (131,307) (3,000,386)

毛利 257,098 164,085 2,657 13,427 437,267

對賬：
其他收入及收益 3 12,018
銷售及分銷開支 (5,109)
行政開支 (34,049)
其他開支 (9,814)
研發成本 (123,921)
融資成本 5 (44,980)

除稅前溢利 231,412

9

3. 營業額、其他收入及收益

營業額指於期內已售商品發票淨值（扣除增值稅及政府附加費）。

營業額、其他收入及收益的分析如下：

截至6月30日止六個月

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

營業額

銷售普通鋼 1,849,669 1,944,907

銷售特鋼 749,139 1,065,325

商品貿易 620,150 282,687

銷售副產品 114,910 144,734

3,333,868 3,437,653

其他收入及收益

銀行利息收入 3,088 6,492

來自一間同系附屬公司之利息收入 124 –

匯兌差額淨額 1,052 –

衍生金融工具之公平值收益 – 710

其他 4,135 4,816

8,399 12,018

10

4. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利經扣除以下各項後得出：

截至6月30日止六個月

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

（經重列）

已售存貨成本 2,860,111 3,000,386